2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	03.04.2020
	№ 239

О внесении изменений

в постановление администрации

города от 14.11.2019 № 869
В соответствии с постановлением администрации города                         от 27.03.2015 № 153 «Об утверждении Порядка принятия решений              о разработке, формировании и реализации муниципальных программ города Красноярска», руководствуясь статьями 41, 58, 59 Устава города Красноярска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение к постановлению администрации города от 14.11.2019 № 869 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение граждан города Красноярска жилыми помещениями                 и объектами инженерно-транспортной и коммунальной инфраструктуры» на 2020 год и плановый период 2021–2022 годов» (далее –                  программа) следующие изменения:
1) строку «Объемы бюджетных ассигнований Программы» паспорта программы изложить в следующей редакции:

	«Объемы бюджетных ассигнований Программы
	общий объем финансирования Программы –
6 535 535,75 тыс. рублей, в том числе:
2020 год – 3 040 852,67 тыс. рублей;

2021 год – 1 927 218,87 тыс. рублей;

2022 год – 1 567 464,21 тыс. рублей,

в том числе:

подпрограмма 1 «О территориальном планировании, градостроительном зонировании и документации по планировке территории города Красноярска» за счет средств бюджета города – 35 506,80 тыс. рублей,
в том числе:

2020 год – 4 977,29 тыс. рублей;

2021 год – 30 529,51 тыс. рублей;

2022 год – 0,00 тыс. рублей;

подпрограмма 2 «Вовлечение территорий в градостроительную деятельность» за счет средств бюджета города – 5 338,32 тыс. рублей, в том числе:

2020 год – 4 458,32 тыс. рублей;

2021 год – 440,00 тыс. рублей;

2022 год – 440,00 тыс. рублей;

подпрограмма 3 «Дом» – 2 428 414,07 тыс. рублей,

в том числе:

2020 год – 1 185 298,46 тыс. рублей;

2021 год – 763 817,81 тыс. рублей;

2022 год – 479 297,80 тыс. рублей,

в том числе по источникам:

2020 год:

314 340,57 тыс. рублей – средства федерального бюджета;

730 842,05 тыс. рублей – средства краевого бюджета;

140 115,84 тыс. рублей – средства бюджета города;

2021 год:

238 647,90 тыс. рублей – средства федерального бюджета;

521 655,60 тыс. рублей – средства краевого бюджета;

3 514,31 тыс. рублей – средства бюджета города;

2022 год:

469 607,80 тыс. рублей – средства краевого бюджета;

9 690,00 тыс. рублей – средства бюджета города;

подпрограмма 4 «Дороги» – 2 971 113,16 тыс. рублей, в том числе:

2020 год – 1 324 808,02 тыс. рублей;

2021 год – 845 505,14 тыс. рублей;

2022 год – 800 800,00 тыс. рублей;

в том числе по источникам:

2020 год:

1 120 149,60 тыс. рублей – средства федерального бюджета;

128 029,30 тыс. рублей – средства краевого бюджета;

76 629,12 тыс. рублей – средства бюджета города;

2021 год:

800 000,00 тыс. рублей – средства федерального бюджета;

45 505,14 тыс. рублей – средства бюджета города;

2022 год:

800 000,00 тыс. рублей – средства краевого бюджета;

800,00 тыс. рублей – средства бюджета города;

подпрограмма 5 «Обеспечение реализации муниципальной программы» – 794 163,14 тыс. рублей, в том числе:

2020 год – 407 277,16 тыс. рублей;

2021 год – 193 442,99 тыс. рублей;

2022 год – 193 442,99 тыс. рублей;

в том числе по источникам:

2020 год:

111,60 тыс. рублей – средства краевого бюджета;

407 165,56 тыс. рублей – средства бюджета города;

2021 год:

193 442,99 тыс. рублей – средства бюджета города;

2022 год:

193 442,99 тыс. рублей – средства бюджета города;

отдельное мероприятие 1. Мероприятия, связанные
с демонтажем рекламных конструкций и подготовкой рекламных мест к продаже, за счет средств бюджета города – 22 580,00 тыс. рублей, в том числе:

2020 год – 8 360,00 тыс. рублей;

2021 год – 7 110,00 тыс. рублей;

2022 год – 7 110,00 тыс. рублей;

отдельное мероприятие 2. Мероприятия, связанные с размещением временных сооружений и сносом (демонтажем) самовольно установленных объектов капитального строительства и временных сооружений, за счет средств бюджета города – 27 510,00 тыс. рублей, в том числе:

2020 год – 10 050,00 тыс. рублей;

2021 год – 8 730,00 тыс. рублей;

2022 год – 8 730,00 тыс. рублей;

отдельное мероприятие 3. Строительство участка первой линии метрополитена в г. Красноярске –            232 930,26 тыс. рублей, в том числе:

2020 год – 77 643,42 тыс. рублей;

2021 год – 77 643,42 тыс. рублей;

2022 год – 77 643,42 тыс. рублей;

в том числе по источникам:

2020 год:

76 121,00 тыс. рублей – средства краевого бюджета;

1 522,42 тыс. рублей – средства бюджета города;

2021 год:

76 121,00 тыс. рублей – средства краевого бюджета;

1 522,42 тыс. рублей – средства бюджета города;

2022 год:

76 121,00 тыс. рублей – средства краевого бюджета;

1 522,42 тыс. рублей – средства бюджета города;

отдельное мероприятие 4. Актуализация схемы теплоснабжения города Красноярска за счет средств бюджета города – 8 000,00 тыс. рублей, в том числе:

2020 год – 8 000,00 тыс. рублей;

2021 год – 0,00 тыс. рублей;

2022 год – 0,00 тыс. рублей;

отдельное мероприятие 5. Актуализация схем водоснабжения и водоотведения города Красноярска за счет средств бюджета города –
9 980,00 тыс. рублей, в том числе:

2020 год – 9 980,00 тыс. рублей;

2021 год – 0,00 тыс. рублей;

2022 год – 0,00 тыс. рублей»

2) в разделе II программы:

абзац двадцать первый изложить в следующей редакции:

«мероприятие 3.1. Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигших возраста 23 лет, за счет средств краевого бюд-жета;»;

после абзаца двадцать первого дополнить абзацем следующего содержания:

«мероприятие 3.2. Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигших возраста 23 лет.»;

в абзаце двадцать втором слово «мероприятия» заменить словом «мероприятий»;

абзацы двадцать третий – двадцать шестой изложить в следующей редакции:

«мероприятие 3.3. Обеспечение предоставления жилых помещений гражданам, проживающим в многоквартирных жилых домах города Красноярска, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции; гражданам, подлежащим переселению в связи с изъятием земельных участков для муниципальных нужд; гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

мероприятие 3.4. Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства;

мероприятие 3.5. Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств краевого бюджета;

мероприятие 3.6. Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств бюджета города.»;
после абзаца двадцать седьмого дополнить абзацем следующего содержания:

«мероприятие 3.7. Снос аварийного жилищного фонда.»;

после абзаца тридцать первого дополнить абзацем следующего содержания:

«мероприятие 4.4. Реализация проектов по развитию территорий, расположенных в границах населенных пунктов, предусматривающих строительство жилья.»;

3) абзацы третий – тринадцатый раздела V программы изложить              в следующей редакции:
«за счет всех источников финансирования – 6 535 535,75 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 3 040 852,67 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 1 434 490,17 тыс. рублей;
средства краевого бюджета – 935 103,95 тыс. рублей;
средства бюджета города – 671 258,55 тыс. рублей;
2021 год – 1 927 218,87 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 1 038 647,90 тыс. рублей;
средства краевого бюджета – 597 776,60 тыс. рублей;
средства бюджета города – 290 794,37 тыс. рублей;
2022 год – 1 567 464,21 тыс. рублей, в том числе:
средства краевого бюджета – 1 345 728,80 тыс. рублей;»;

4) в подпрограмме 3 «Дом»:

строки «Показатели результативности подпрограммы», «Объемы и источники финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы изложить в следующей редакции:
	«Показатели результативности подпрограммы
	1) численность граждан, переселенных из аварийного жилищного фонда;

2) общая площадь жилых помещений, введенных (приобретенных) в целях реализации Программы;

3) количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые будут обеспечены жильем;

4) удельный вес объектов жилищного строительства, реализуемых в рамках Программы, полностью соответствующих требованиям доступности для маломобильных групп населения;

5) количество аварийных домов, снесенных в городе Красноярске за счет бюджетных средств

	Объемы и источники финансирования подпрограммы
	общий объем финансирования подпрограммы –

2 428 414,07 тыс. рублей, в том числе:

2020 год – 1 185 298,46 тыс. рублей;

2021 год – 763 817,81 тыс. рублей;

2022 год – 479 297,80 тыс. рублей,

в том числе по источникам:

2020 год:

314 340,57 тыс. рублей – средства федерального бюджета;

730 842,05 тыс. рублей – средства краевого                         бюджета;

140 115,84 тыс. рублей – средства бюджета города;

2021 год:

238 647,90 тыс. рублей – средства федерального бюджета;

521 655,60 тыс. рублей – средства краевого бюд-жета;

3 514,31 тыс. рублей – средства бюджета города;

2022 год:

469 607,80 тыс. рублей – средства краевого бюд-жета;

9 690,00 тыс. рублей – средства бюджета города»

абзацы седьмой – восемнадцатый раздела 2 подпрограммы изложить в следующей редакции:
«численность граждан, переселенных из аварийного жилищного фонда, всего – 1 149 человек, в том числе:

2020 год – 248 человек;

2021 год – 548 человек;

2022 год – 353 человека;

общая площадь жилых помещений, введенных (приобретенных) в целях реализации Программы, всего – 35 055,50 кв. м, в том числе:

2020 год – 20 133,10 кв. м;

2021 год – 6 897,00 кв. м;

2022 год – 8 025,40 кв. м;

количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые будут обеспечены жильем, всего – 799 человек, в том числе:

2020 год – 352 человека;

2021 год – 209 человек;

2022 год – 238 человек;»;

после абзаца двадцать второго дополнить абзацами следующего содержания:

«количество аварийных домов, снесенных в городе Красноярске за счет бюджетных средств, всего – 1 ед., в том числе:

2020 год – 1 ед.;

2021 год – 0 ед.;

2022 год – 0 ед.»;
раздел 4 подпрограммы изложить в следующей редакции:
«4. Характеристика мероприятий подпрограммы 3
Для достижения целей и решения задач подпрограммы планируется выполнить следующие мероприятия:

мероприятие 3.1. Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигших возраста 23 лет, за счет средств краевого бюджета;

мероприятие 3.2. Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигших возраста 23 лет.

Реализация мероприятий осуществляется в соответствии с Законом Красноярского края от 24.12.2009 № 9-4225 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» и предусматривает обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

мероприятие 3.3. Обеспечение предоставления жилых помещений гражданам, проживающим в многоквартирных жилых домах города Красноярска, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции; гражданам, подлежащим переселению в связи с изъятием земельных участков для муниципальных нужд; гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

мероприятие 3.4. Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства;

мероприятие 3.5. Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств краевого бюджета;

мероприятие 3.6. Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств бюджета города.

Реализация мероприятий предусматривает переселение граждан из аварийного жилищного фонда;
мероприятие 3.7. Снос аварийного жилищного фонда.

Сроки реализации подпрограммы: 2020 год и плановый период 2021–2022 годов.

Главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных на реализацию мероприятий подпрограммы, является департамент градостроительства.

Общий объем финансирования подпрограммы – 2 428 414,07 тыс. рублей, в том числе:
2020 год – 1 185 298,46 тыс. рублей;

2021 год – 763 817,81 тыс. рублей;

2022 год – 479 297,80 тыс. рублей,

в том числе по источникам:

2020 год:
314 340,57 тыс. рублей – средства федерального бюджета;
730 842,05 тыс. рублей – средства краевого бюджета;
140 115,84 тыс. рублей – средства бюджета города;

2021 год:
238 647,90 тыс. рублей – средства федерального бюджета;
521 655,60 тыс. рублей – средства краевого бюджета;
3 514,31 тыс. рублей – средства бюджета города;

2022 год:
469 607,80 тыс. рублей – средства краевого бюджета;
9 690,00 тыс. рублей – средства бюджета города.»;
5) в подпрограмме 4 «Дороги»:
строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы изложить в следующей редакции:

	«Объемы и источники финансирования подпрограммы
	общий объем финансирования подпрограммы –
2 971 113,16 тыс. рублей, в том числе:

2020 год – 1 324 808,02 тыс. рублей;

2021 год – 845 505,14 тыс. рублей;

2022 год – 800 800,00 тыс. рублей;

в том числе по источникам:

2020 год:

1 120 149,60 тыс. рублей – средства федерального бюджета;

128 029,30 тыс. рублей – средства краевого  бюджета;

76 629,12 тыс. рублей – средства бюджета города;

2021 год:

800 000,00 тыс. рублей – средства федерального бюджета;

45 505,14 тыс. рублей – средства бюджета города;

2022 год:

800 000,00 тыс. рублей – средства краевого бюджета;

800,00 тыс. рублей – средства бюджета города»

в разделе 2 подпрограммы:

в абзаце четвертом цифры «5,92» заменить цифрами «5,04»;

в абзаце седьмом цифры «2,50» заменить цифрами «1,62»;

раздел 4 подпрограммы изложить в следующей редакции:

«4. Характеристика мероприятий подпрограммы 4
Реализация мероприятий подпрограммы предусматривает выполнение работ в отношении объектов улично-дорожной сети города Красноярска.

Для достижения цели и решения задач подпрограммы планируется выполнить следующие мероприятия:

мероприятие 4.1. Проектирование, строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них за счет средств бюджета города;

мероприятие 4.2. Обеспечение дорожной деятельности за счет средств дорожного фонда Красноярского края;

мероприятие 4.3. Ремонт, капитальный ремонт, реконструкция, строительство автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда Красноярского края;

мероприятие 4.4. Реализация проектов по развитию территорий, расположенных в границах населенных пунктов, предусматривающих строительство жилья.

Сроки реализации подпрограммы: 2020 год и плановый период 2021–2022 годов.

Главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных на реализацию мероприятий подпрограммы, является департамент градостроительства.

Общий объем финансирования подпрограммы – 2 971 113,16 тыс. рублей, в том числе:
2020 год – 1 324 808,02 тыс. рублей;

2021 год – 845 505,14 тыс. рублей;

2022 год – 800 800,00 тыс. рублей;

в том числе по источникам:

2020 год:
1 120 149,60 тыс. рублей – средства федерального бюджета;
128 029,30 тыс. рублей – средства краевого  бюджета;
76 629,12 тыс. рублей – средства бюджета города;

2021 год:

800 000,00 тыс. рублей – средства федерального бюджета;

45 505,14 тыс. рублей – средства бюджета города;

2022 год:
800 000,00 тыс. рублей – средства краевого бюджета;
800,00 тыс. рублей – средства бюджета города.»;
6) в подпрограмме 5 «Обеспечение реализации муниципальной программы»:

строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы изложить в следующей редакции:
	«Объемы и источники финансирования подпрограммы
	общий объем финансирования подпрограммы –

794 163,14 тыс. рублей, в том числе:

2020 год – 407 277,16 тыс. рублей;

2021 год – 193 442,99 тыс. рублей;

2022 год – 193 442,99 тыс. рублей;

в том числе по источникам:

2020 год:

111,60 тыс. рублей – средства краевого бюджета;

407 165,56 тыс. рублей – средства бюджета города;

2021 год:

193 442,99 тыс. рублей – средства бюджета города;

2022 год:

193 442,99 тыс. рублей – средства бюджета города»

в разделе 4 подпрограммы:

абзацы шестой – восьмой изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования подпрограммы – 794 163,14 тыс. рублей, в том числе:
2020 год – 407 277,16 тыс. рублей;
2021 год – 193 442,99 тыс. рублей;»;

абзац тринадцатый – пятнадцатый изложить в следующей редакции:

«407 165,56 тыс. рублей – средства бюджета города;
2021 год:

193 442,99 тыс. рублей – средства бюджета города;»;

7) приложения 1, 2, 3, 4а, 4 б, 5 к программе изложить в редакции согласно приложениям 1–6 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Городские новости» и разместить на официальном сайте администрации города.
Глава города                                                                                 С.В. Еремин